
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 , 23 DE MARÇO DE 2020

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL RG nº 34685 CPF 
n° 91339774291 MF nº 571994981, CHEFE DA T.I. DO FASPM a uti-
lizar o adiantamento no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais) na 
339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 20 de Março de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO � CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
 Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de  scal titular e substituto do pregão eletrônico nº 
011/2019 � FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 1° SGT PM RG 20009 LUIZ CLÓVIS DA SILVA ALVES, como  scal titular, 
em substituição do 2º TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA 
ROCHA e o 2º SGT PM RG 28254 ALONSO CASTILHO MÚSSIO, como  scal 
substituto;
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50;
Contrato: 024/2019;
Publicação: DOE N°34.037, de 18 de novembro de 2019;
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
água mineral.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Março de 2020
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO � CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL RG nº 34685 CPF n° 
91339774291 MF nº 571994981, CHEFE DA T.I. DO FASPM a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para despesa de cará-
ter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339039 (Serv. Terc. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 20 de Março de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO � CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Contrato nº 013/2020
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justi  cativa: Confecção, Fornecimento, Distribuição e Comercialização de 
Uniformes, Fardamento, Acessórios e Equipamentos de Proteção Individual 
de Uso Militar.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021
Data da Assinatura: 06/03/2020
Licitação: Processo Nº032/2019-CPL/FASPMPA � Credenciamento Nº 
004/2019-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 89/8277 � ASSISTENCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Plano Interno: 1050008277I
Natureza da Despesa: 45.90.62.99 � Outras Aquisições de Produtos para 
Revenda
Contratada: Associação Polo Produtivo Para
Endereço: Rua Antônio Barreto n° 714, Bairro: Umarizal � Belém/PA.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Contrato nº 007/2020
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justi  cativa: Fornecimento de MATERIAL BÉLICO (ARMAS DE FOGO E MU-
NIÇÕES, COLETES BALÍSTICOS ACESSÓRIOS, VESTUÁRIO, CALÇADOS, 
EPI�S E EQUIPAMENTOS), de uso permitido pelo Exército Brasileiro.
Valor: até o limite máximo de R$ 250.000,00
Vigência: 03/02/2020 a 02/02/2021
Data da Assinatura: 03/02/2020
Licitação: Processo Nº036/2019-CPL/FASPMPA � Credenciamento Nº 
005/2019-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 89/8277 � ASSISTENCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Plano Interno: 1050008277I
Natureza da Despesa: 45.90.62.99 � Outras Aquisições de Produtos para 
Revenda
Contratada: Ubirajara Rosses do Nascimento Junior
Endereço: Rua 28 n° 1185, Bairro: Parque 10 de Novembro � Manaus/AM.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará � FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 
de julho de 2002, e;
Considerando a necessidade de substituição dos seguintes membros da 
comissão especial de credenciamento, ADRIANE LILIAN DE O. LIBERAL 
SOUZA � 2º TEN QOSPM RG 42755 e RAFAELA COMARÚ GOUVEIA � 2º TEN 
QOSPM RG 40887, por encontrarem-se em gozo de licença maternidade.
 RESOLVE
Art. 1º � Substituir as o  ciais acima exaradas, pelos seguintes servidores 
militares estaduais:
RICARDO BRAGA DE AMORIM � CAP QOSPM RG 37705 e MÁRIO BARBOSA 
GUEDES GONÇALVES � CAP QOSPM RG 40890, cuja investidura observará 
o período de duração do processo de credenciamento de pessoas jurídicas 
na área de saúde, para capital e interior do Estado do Pará, observando-se 
os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da economicidade, 
da e  ciência, da divulgação do instrumento convocatório, do julgamento 
objetivo e dos atos que lhe são correlatos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de março de 2020.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR- CEL QOPM RG 18065
Diretor do Fundo de Saúde � FUNSAU.

AVISO DE LICITAÇÃO

 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO EM SITUAÇÃO DE SALVA-
MENTO, RESGATE, PREVENÇÃO E DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO CBMPA, data de abertura no dia 03/04/2020, 
às 10h (horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 20 de Março de 2020. 
MOISÉS TAVARES MORAES � MAJ BM - Pregoeiro.


